PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 332/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

         Como sabemos o mandado de vereador nos dá a prerrogativa de além de fiscalizar,

também propor, encaminhar e combater as mazelas que afligem nossa população no que

diz respeito às políticas públicas que atendam as necessidades básicas da população,

buscando melhorar assim a sua qualidade de vida.

Atendendo solicitação dos moradores da Rua Olavo Ribeiro, visitei a localidade

onde discutimos com relação aos problemas que vêm enfrentando na mencionada

travessa, por conta da falta da conclusão dos serviços executados na mesma, pois os

moradores da rua passam por problemas devidos não ter meio fio e falta de tubulação

para escoamento das águas, causando com isso alagamentos, e que com a aproximação

do período chuvoso dificulta muito quem precisa sair e até mesmo propicia alagamentos

de residências.

Diante do exposto, requeiro na forma regimental após decisão favorável do

plenário, e após aprovação dos nobres colegas Vereadores e Vereadoras, é que

proponho que a Mesa Diretora encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora

Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal, para que determine à Secretaria

Municipal de Obras, a realizar serviços de drenagem, terraplenagem, meio fio, calçada e

asfaltamento na Rua Olavo Ribeiro – bairro Santa Rosa a partir da travessa Torquato

Barros até o prédio do Ciretran. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes

via  meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 16 de

outubro de 2023.

Gilvaldo Quaresma

VEREADOR - PV